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med her, har for saa vidt ikke det mindste 
ined Frihandel og Protektionisme at gøre, 
sont det jo slet ikke er det, der kan være det 
afgorende med Hensyn til, om man skal have 
protektionistiske Toldsatser eller have Fri- 
hgndel»s-Toldsatser, om man mener, at 
Industrien er kommen til en saa betydelig 
Udviklinelik at man maa sige, at den spiller 
Hovedro en i Landet; det er noget helt 
andet. Det er ganske andre Grunde og 
ganske andre Opfattelser, der der maa være 
det aflgorende for. om man kan gaa til det 
ene e er det andet, og i og for sig har jeg 
derved hverken udtalt mig om det ene eller 
det andet. Men en Ting skal jeg gerne sige 
ogsaa til det ærede Medlem, da han nemlig 
ikke har opdaget det efter 10홢홢홢15 Aars For- 
løb. Jeg hører paa ingen Maade til dem, 
som man her i det; lovgivende Forsamling 
eller andet»»Steds kan kalde for at høre til 
det protektionistiske Parti. 

T a a b e r :  Jo  længere det ærede 
Medlem bliver ved, desto ugunstigere blive 
Jndustriens Vilkaar her iDanmark frem- 
stillede. Nu hørte vi af hans sidste Tale, 
at naar en industriel Ejendom skulde komme 
under Hammerem vilde der maaske ikke være 
mere zend een eller to og mulig knap saa 
mange, der vilde byde paa den, og saa kunde 
man være sikker paa, at den blev solgt for 
ingen Ting. Det er virkelig overordentlig 
ringe Kaar, Industrien i Danmark har efter 
det cerede Medlems Fremstilling Jeg be- 
tragter ikke dens Vilkaar som saa ugunstige 
Jeg betragter ikke industrielle Gjendommes 
Stilling i Danmark som iigunstigere end 
Kobstadejexidommes o· ofte ogsaa Landejem 
dommes under en Kri e, og det er især under 
skruet, at Kreditforeningerne ere i Fare. 
Under Kriser maa Kreditforeninger jo tage 
Ejendommena vi have홢 set dem under saa- 
danne Forhold tage·næsten hele Byer; i 
·1858 tog Kobstadkreditforeningen for Narre- 
jijllmid »hele Randers, og vi have set Kre- 
ditforeningen under en Krise tage en stor 
Del »gf Kjøbenhavns Forstæder og rundt 
omkring paa» Landet og sidde inde med disse 
Ejendomme i længere Tid. Det er Vilkaar, 
som enhver Kreditforening vil være under- 
kastet uigder en Krise. Men er det ogsaa 
Tilfældet under almindelige Forhold, at in- 
dustrielle Ejendomme ere saa ugunstig stil- 
lede? Det er dette, det ærede Medlem paa- 
staar og derved givet; hat; en saadan Frem- 
stilling af Jndustriens Vilkaar her i Dan- 
mark, at dm ikke har nogen naturlig Grund 
at staa paa. Naar det ærede Medlem nu 

sorsikrer mig, at han ikke er Protektionist 
ja? tror jeg naturligvis« at det oerede»Med- 

lem af· iver denne Erklaering med fuld Op- 
rigtighe ; men jeg har rigtignok den·ForeJ 
stilling om det ærede Medlems Frisind i 
denne Retning, at naar det skal komme til An- 
vendelse, ytrer det sig ikke meget stærkt. Det 
er det Indtryk, jeg har faaet, og jeg kan 
ikke"fragaa, at jeg vedbliver at have det. , 
Den ærede Minister, som var saa venlig at 
henvende adskillige Ytringer til mig, tillader 
jeg mig at henvise til det ærede Medlem. 
Det var ikke mine Ord, men det ærede Med- 
lems Ord, jeg havde gengivet, og de Mod- 
Bemærkninger, den ærede Minister gjorde, 
ramte altsaa ikke mig, men maatte nærmest 
være adresserede til det cerede Medlem for 
Kjøbenhavns» ,6te Valgkreds (Gad). 

G u d :  Jeg vil gøre en ganske kort 
Bemærkning, idet jeg er overbevist om, at de 
fleste eller alle de Herrer, som nu have hørt 
den sidste Daler, ville vide, at han har til- 
lagt mig adskillige Udtalelsen som ikke ere 
komne fra mig. Jeg har saaledes blandt 
andet aldeles ikke talt noget om, hvad in- 
dustrielle Ejendomme under almindelige For- 
hold ere værd; men jeg har kun talt om, 
hvad de ere værd under saadanne Forhold, 
hvor det brister, hvor de skulle realiseres ved 
Tvang, og den Slags Forhold maa man 
tage Hensyn. til, thi de indtræde af og til 
med alle Slags Ejendomma og, som det 
ærede Medlem sagde, gælder det ganske sær- 
lig saadanne Ejendomme af en færlig Be- 
skaffenhed. Jeg har ikke talt det allermindste 
om, hvorledes» Jndustrieiis Forhold ere i 
Almindelighed. 

Ordftorereii (C. Hage): Det ærede 
Medlem for Vejle Amts 6te Valgkreds (E. 
Sørensen), som er Mindretal i Udvalget, 
har jo faaet Tilslutning hos det ærede Med- 
lem for Kjøbenhavns 6te Valgkreds (Gad). 
Dette har ikke undret mig, thi de Anskuelser,- 
som det ærede sidstttcevnte Medlem udtaler, 
har han gjort gældende allerede fra første 
Fcerd, straks da dette Lovsorslag blev ind- 
bragt her i Tinget Jeg maa i denne An- 
ledning fremsætte nogle faa Bemærkninger. 
Det ærede Medlem erkender, at de industri- 
elle Virksomheder her i Landet ere ugunstig 
stillede i Henseende til at kunne erholde 
Pengelaan paa nogenlunde billige Vilkaar, 
det ærede Medlem erkender endvidere, at 
dette er uheldigt, og at det vilde være meget 
ønskeligt, om det kunde blive anderledes, 
men det« ærede Medlem antyder ikke i fjer- 
neste Maade, hvad det er, han tænker sig 
sat i Stedet for en Kreditforening De al- 
mindelige Betragtninger fra det cerede Med- 
lems Side ere til Dels fuldkommen rigtige, 


